

A (Printed Pages 4)  
(20622) Roll No  
B.A. LL.B. - X Sem.

**NS-3569**

**B.A. LL.B. Examination, June-2022**

**Law of Taxation**

**(BL-9007)**

**(New Course)**

*Time : Three Hours ] [Maximum Marks : 100*

*Note : Attempt all the Sections as per instructions.*

नोट : सभी खण्डों को निर्देशानुसार हल कीजिये।

**Section - A / खण्ड - अ**

**(Very Short Answer Type Questions)**

(अति लघु उत्तरीय प्रश्न)

**Note :** Attempt all **five** questions. Each question carries 4 marks. Very short answer is required not exceeding 75 words.  $4 \times 5 = 20$

नोट : सभी पांच प्रश्नों के उत्तर कीजिए। प्रत्येक प्रश्न 4 अंकों का है। अधिकतम 75 शब्दों में अति लघु उत्तर अपेक्षित है।

**P.T.O.**

<https://www.ccsustudy.com>

1. Discuss the object of Taxation.  
कराधान के उद्देश्य का वर्णन कीजिए।
2. Discuss the nature of the Tax.  
कर की प्रकृति का वर्णन कीजिए।
3. What do you mean by Net Wealth.  
शुद्ध धन से आप क्या समझते हैं?
4. Discuss the concept of Goods and Services Tax.  
वस्तु एवं सेवाकर की संकल्पना का वर्णन कीजिए।
5. What is the difference between 'Wealth Tax' and 'Expenditure Tax'.  
'वेल्थ टैक्स' व 'व्यय कर' में संक्षेप में अन्तर बताइये।

**Section - B / खण्ड - ब**

**(Short Answer Type Questions)**

(लघु उत्तरीय प्रश्न)

**Note :** Attempt any **two** questions out of the following **three** questions. Each question carries 10 marks. Short Answer is required not exceeding 250 words.

नोट : निम्नलिखित **तीन** प्रश्नों में से किन्हीं **दो** प्रश्नों के उत्तर दीजिए। प्रत्येक प्रश्न 10 अंक का है। अधिकतम 250 शब्दों में लघु उत्तर अपेक्षित है।

$10 \times 2 = 20$

6. Briefly explain the term "Gross Total Income" as set out in Income Tax Act.  
आय कर कानून में वर्णित "सकल आय को संक्षेप में स्पष्ट कीजिए।

**NS-3569/2**

<https://www.ccsustudy.com>

7. What do you mean by term 'Direct Taxes'? Briefly explain.  
'प्रत्यक्ष करों' से क्या तात्पर्य है? संक्षेप में बताइये।
8. What is the difference between the terms "Assessment year" and "Previous year"?  
"कर निर्धारण वर्ष" व गत वर्ष में संक्षेप में अन्तर स्पष्ट कीजिए।

**Section - C / खण्ड - स**  
**(Long Answer Questions)**  
(दीर्घ उत्तरीय प्रश्न)

**Note :** Attempt any **three** questions out of the following **five** questions. Each question carries 20 marks. Answer is required in detail.  $3 \times 20 = 60$

**नोट :** निम्नलिखित पाँच प्रश्नों में से किन्हीं **तीन** प्रश्नों के उत्तर दीजिए। प्रत्येक प्रश्न 20 अंक का है। विस्तृत उत्तर अपेक्षित हैं। <https://www.ccsustudy.com>

9. What is "Residential status" and what are its kinds discuss in details.  
"निवास स्थान" से क्या तात्पर्य है इसके प्रकारों को सविस्तार स्पष्ट कीजिए।
10. What is the basis of charge of salary income as given in sec. 15 of Income Tax Act 1961.  
'आयकर अधिनियम 1961 की 'धारा 15' के अधीन वेतन शीर्षक के तहत होने वाली आय के चार्ज करने का आधार स्पष्ट कीजिए।

11. What are different heads of Income Order 'Income Tax Act 1961'? Discuss in details.  
आयकर अधिनियम 1961 के अन्तर्गत आय के विभिन्न मर्दों की सविस्तार में व्याख्या कीजिए।

12. What is "Agricultural Income"? Define it with "Scheme of Partial Integration of Agricultural Income".  
कृषि योग्य आय से क्या आशय है? इसकी कृषि योग्य आय पार्शियल इन्टीग्रेशन स्कीम के साथ व्याख्या कीजिए।

13. Explain various "Assessment Procedure" as defined in Income Tax Act, 1961 viz. Type of Income Tax returns and their use self Assessment, dues dates of return filing return of loss, balanced return defective returns, income escaping assessment etc.  
आय प्रावधानों की तरह विभिन्न असेसमेंट प्रोसीजर्स को स्पष्ट कीजिए जैसे कि विभिन्न प्रकार के इनकम टैक्स रिटर्न्स एवं उनके उपयोग रिटर्न्स फाइल करने का निर्धारित समय इत्यादि।

<https://www.ccsustudy.com>  
Whatsapp @ 9300930012  
Send your old paper & get 10/-  
अपने पुराने पेपर्स भेजे और 10 रुपये पायें,  
Paytm or Google Pay से